
  

Diving reflex

MUDr. Alena Svobodová,
tělovýchovná lékařka

MUDr. Alena Svobodová s.r.o.,
Říčany u Brna

alena.svo@gmail.com



  

Diving reflex, reflex u savců

● zprostředkovaný přes n. trigeminus a n. vagus
● iniciovaný apnoí
● udržovaný ochlazením obličeje studenou vodou
● vede k

– bradykardii,

– redistribuci krve k vitálně důležitým orgánům



  

● vzhledem k obtížím hodnocení DR a časové 
náročnosti jej některá pracoviště TVL 
neprovádějí

● naše pracoviště doporučuje provedení DR u
– potápěčů,

– plavců – otužilců,

– dálkových plavců

● sklon k větší nebo menší bradykardii je u 
jedince opakovatelný je tedy otázkou, zda jej 
požadovat při každém dalším zátěžovém testu 
požadovat znovu



  

Praktické provedení

● klient by měl přijít k testu v naprosté pohodě, po 
plnohodnotném spánku, bez stresujících momentů v den 
vyšetření, 2-3 hodiny po středně těžkém jídle

● natočíme klidové EKG, zhodnotíme, zda je ve fyziologických 
mezích

● klient se posadí na židli tak, aby se cítil uvolněně, bez 
polohového stresu

● je instruován, aby ponořil obličejovou část hlavy do lavorku s 
vodou o teplotě 5-10°C a vytrval co nejdéle, minimálně 40 vteřin

● EKG točíme kontinuálně, když se klient rozhodne k zahájení 
testu, sestra zaznamená čas



  

Hodnocení

● TF před testem
● TF po ponoření
● nejnižší TF v testu
● arytmie: četnost, typ
 Nezjištěno vyšší riziko dysrytmií při DR
 Snížení TF o více než 20 %, možná riziková 

bradykardie při vodních sportech
 Snížení TF o více než 20 %, v.s. závažné 

arytmie, doporučeno kardiologické vyšetření



  

Děkuji za pozornost. Diskuze?


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6

